
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  63Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

para o município de Canaã dos Carajás no período de 11 à 17/04/2022, fi m 
realizar exames de 2ª e 3ª fase de habilitação na CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula
Raimunda Antonia da Silva 5455383 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1372/2022-DAF/cgp, de 13/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/411045;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Canaã dos Carajás no período de 11 à 17/04/2022, fi m rea-
lizar exames de 2ª e 3ª fase de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1392/2022-DAF/cgp, de 18/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/417924;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Paragominas – 03 a 05/05/2022, Dom Eliseu 
– 09 à 14/05/2022, Redenção – 15 à 20/05/0222, Conceição do Araguaia 
– 21 à 25/05/2022, Xinguará/Belém – 26 à 30/05/2022 , a fi m de realizar 
acompanhamento técnico nas instalações prediais da nova CIRETRAN de 
Dom Eliseu, avaliação do novo layou na CIRETRAN “A” de Paragominas, 
visita técnica para avaliação das necessidades de manutenção predial nas 
CIRETRANS Redenção, Conceição do Araguaia e Xinguará.

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2
Ionaldo Robson de Lima Carvalho 3262294 /1

Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1393/2022-DAF/cgp, de 18/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/452331;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E MEIA (20 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de PARAGOMINAS – 03/05 à 09/05/2022, SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ – 10/05 à 16/05/2022, NOVA TIMBOTEUA/BELÉM – 17/05 à 
23/05/2022, a fi m de realizar levantamento de necessidades e acompa-
nhamento dos serviços de fi scalização eletrônica (radares) na região de 
integração do rio capim.

nome matricula
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1

Orivaldo Castro dos Santos 3262057 /1
Manoel João Ramos da Costa 4001427-027

Bárbara Maria Morais de Castro 5947687 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1406/2022-DAF/cgp, de 18/04/202
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/29700;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor baixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucurui no período de 25/04 à 20/05/2022, a fi m de realizar 
treinamento de retaguarda de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Sandra Santana de Andrade Ribeiro 3265129 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1427/2022-DAF/cgp, de 19/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/445609;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO MEIA (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MÃE DO RIO – 26/04 à 30/04/2022, a fi m de realizar 
levantamento de necessidades institucionais como cursos e demandas à 
nível de relacionamento interpessoal.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1431/2022-DAF/cgp, de 19/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/417665;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSETE E MEIA (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 26/04 à 
02/05/2022, SANTANA DO ARAGUAIA/BELÉM – 03/05 à 13/05/2022, a fi m 
de realizar serviços de levantamento nos circuitos elétricos nos prédios das 
CIRETRAN’S dos referidos municípios.

nome matricula
Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377 /1
Alcides Rodrigues Vilhena 37528441/1
Maria do Socorro Monteiro 57194270 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 788697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 02/2022 - PSS/SEAP, DE 26 ABRIL DE 2022 - CONTRA-

TAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFISSIONAL
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), torna públi-
ca a realização de Processo Seletivo Simplifi cado (PSS), destinados a sele-
ção de candidatos para contratação, por prazo determinado, com funções 
em caráter temporário de Técnico em Gestão Penitenciária com graduação 
em Medicina, Psicologia, Serviço Social, Medicina com especialização em 
Psiquiatria, Terapia Ocupacional, Pedagogia, Biomedicina, Enfermagem, 
Nutrição, Farmácia, Odontologia, Técnico em Getão Pública com graduação 
em Administração, Ciências Sociais, Técnico em Gestão Agropecuária, Téc-
nico em Gestão de Informática, Técnico em Gestão de Infraestrutura com 
graduação em Arquitetura, Engenharia Civil e Engenharia Elétrica, Eletre-
cista, Assistente Administrativo, Assistente de Agropecuária, Assistente de 
Informática, Auxiliar Operacional, Auxiliar de Serviços de Agropecuária e 
Tratorista,   com  base no Art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 
1988, na forma do Art. 36 da Constituição do Estado do Pará de 1989, Lei 
Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, e suas alte-
rações, bem como o Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017, 
Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro de 2015, Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 (RJU), no que couber, Decreto Estadual 
nº 26, de 12 de agosto de 2019 de acordo com as condições estabelecidas 
neste Edital.
A inscrição ao Processo Seletivo Simplifi cado (PSS) será realizada exclu-
sivamente via internete por meio do endereço eletrônico pss.seap.pa.gov.
br, no horário de 00:00 horas do dia 27 de abril de 2022 às 23:59 horas do 
dia 02 de maio de 2022.
Belém, 26 de abril de 2022.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 789262

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°135 /2022 –GAB/SEAP/PA
Belém/PA, de de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Manifestação Jurídica nº 401/2022 – CON-
JUR/SEAP, constante à seq. 526 do processo 2020/498278;
CONSIDERANDO que há indícios de inexecução do Contrato Administrativo 
058/2021/SEAP;
CONSIDERANDO que o princípio da supremacia do interesse público impõe 
ao Administrador o poder-dever de aplicar as sanções administrativas ao 
contratado faltoso;


